
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 58/2026 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 31/01/2026, a Portaria nº 3344/2025, que designou 
ROBERTA ALVIM VASCONCELLOS, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário 
cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 20/02/2026 
(0185/2026/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 24 meses, a contar de 18/02/2026, HELOISA 
RIPPLINGER RANGEL, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1385, na modalidade 
"serviço voluntário cidadão" (Port. 0179/2026/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 0015/2024    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.006/2024 

 

CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.; 
OBJETO:  prorrogar a vigência do ajuste, por 12 (doze) meses, a 
contar de 1º de março de 2026; Consignar que o reajuste de preços 
do período, negociado entre as partes em 3%, se dará 
posteriormente, via apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 249.600,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 
9024, Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 4002; 
FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 57, inciso IV, e 65, inciso II, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, e na cláusula décima terceira do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2026.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 
 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.245/2022 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a FADERGS - FACULDADE DE 
DESENVOLVIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL LTDA, 
mantenedora do Centro Universitário FADERGS, CNPJ nº 
02.247.214/0001-92; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2026; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Daniele Christine Gomes Bez, 
Coordenadora da Central de Estágios. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2026. 
 

SÚMULA DE DISPENSA E DESIGNAÇÃO  
DE FISCAL TÉCNICO Nº 008/2026 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.018/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DISPENSA, 
os servidores CLÁUDIO AVILA DA SILVA, ID 3435245 e 
FLORINDO PRESTE PEDROSO, ID 3434249, das funções de 
Fiscal Técnico e Fiscal Técnico Substituto, respectivamente, do 
Contrato nº 023/2024 e, DESIGNA os servidores FLORINDO 
PRESTE PEDROSO, ID 3434249, e VANESSA BARBISAN PIRES 
ID 3672719, para aturem, na função de Fiscal Técnico e Fiscal 
Técnico Substituto, respectivamente, do Contrato anteriormente 
referido.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 23 de 
fevereiro de 2026.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 77/2025 (PGEA n.º 00593.000.001/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Contratação de 
empresa para manutenção corretiva de equipamentos de 
infraestrutura de Storage, sendo 02 (duas) unidades Hitachi HUS 
130 e 04 (quatro) unidades Hitachi HNAS 4060, on site, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
12/03/2026, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 12/03/2026, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2026. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

 

  

BOLETIM N. 3/2026 - CAOCRIM 
 
A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO 
ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00718.000.179/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. OBJETO: Fiscalização e articulação 
interinstitucional para implantação de sistema de 
videomonitoramento por câmeras no Município de Bagé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé - RS. 
CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS 
VÍTIMAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01810.000.007/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
OBJETO: Ausência de renovação do convênio firmado entre o 
Município de Pedras Altas e o DETRAN, o que está impedindo a 
Brigada Militar de aplicar multas de trânsito referentes a infrações de 
competência municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pedras Altas. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
fevereiro de 2026. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 

  


		2026-02-24T12:29:30-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




